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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kết luận giám sát của Hội đồng nhân dân và  

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước kỳ họp cuối năm 2022 
 
 

 

 

Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022, 

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện đã ban hành 03 kế hoạch (01 kế 

hoạch giám sát chuyên đề của HĐND huyện; 02 kế hoạch giám sát của Thường 

trực HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

xây dựng chính quyền điện tử, hoạt động HĐND cấp xã) đã tổ chức khảo sát, 

giám sát 09 đơn vị 1ngành, địa phương trước kỳ họp thứ 6 (cuối năm 2022). Sau 

các đợt giám sát, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 03 báo cáo kết quả 

giám sát với tổng số 33 kiến nghị đối với 13 đơn vị. 

I. NHẬN XÉT CHUNG: 

Thường trực HĐND huyện ghi nhận kết quả đạt được; những khó khăn tồn 

tại, hạn chế của địa phương, cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được giao. Báo cáo kết quả thực hiện kết luận giám sát trước kỳ họp thứ 6 (cuối 

năm 2022) của các đơn vị gửi về Thường trực HĐND huyện cơ bản đạt theo yêu 

cầu, tuy nhiên còn một số đơn vị trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ báo cáo chưa 

cao, phải đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần2, thậm chí phải ban hành văn bản nhắc 

nhở; gửi báo cáo chưa đầy đủ, đúng nội dung kết luận giám sát3, ký tên chưa 

đúng thẩm quyền4. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

Qua xem xét các báo cáo kết quả thực hiện kết luận giám sát trước kỳ họp 

thứ 6 (cuối năm 2022) của các đơn vị được khảo sát, giám sát. Với tổng số 33 

kiến nghị đối với 13 đơn vị liên quan đến các nội dung thuộc lĩnh vực thực hiện 

thực hành tiết  kiệm chống lãng phí, xây dựng chính quyền điện tử, hoạt động 

HĐND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ luật định. Đến nay, UBND huyện và 

các ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện được 29/33 ý kiến kết luận 

của Đoàn giám sát đạt tỷ lệ 87,8%. 

Với tinh thần trách nhiệm, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các ngành 

thuộc UBND huyện thực hiện kết luận của Đoàn giám sát, các đơn vị chịu sự 

khảo sát, giám sát đã báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

                                           
   1 Tổ chức khảo sát trực tiếp 01 cuộc tại UBND xã Châu Lăng, 04 cuộc giám sát trực tiếp tại Phòng Tài chính – 

Kế hoạch, Phòng Văn hóa – Thông tin và HĐND xã Ô Lâm, Lê Trì, giám sát qua văn bản đối với 04 đơn vị: Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri Tôn, Phòng Tài nguyên – Môi trường, Phòng Nội vụ (02 lượt) 

   2 Các đơn vị gửi báo cáo chưa đúng thời hạn: Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Văn hóa – Thông tin; 

UBND xã Châu Lăng 

   3 Phòng Nội vụ 

   4 Thường trực HĐND xã Lê Trì, Ô Lâm 
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1. Kết quả thực hiện Báo cáo số 64/BC-HĐND ngày 14/11/2022 của 

Thường trực HĐND huyện trước kỳ họp thứ 6 về giám sát chuyên đề việc 

thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai 

đoạn 2016 – 2021. 

Với tổng số 20 ý kiến kết luận đối với UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế 

hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri Tôn, Phòng Tài 

nguyên – Môi trường, Phòng Nội vụ, đến nay đã thực hiện 18/20 ý kiến đạt tỷ lệ 

90% (02 ý kiến chưa thực hiện được liên quan đến công tác phối hợp giữa các 

ngành và công tác lập hồ sơ giải ngân vốn các công trình, dự án đang thực hiện 

trên địa bàn huyện). 

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản Chỉ thị, Công văn để chấn chỉnh 

công tác thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện 

đến các ngành và UBND cấp xã. 

Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu tốt cho UBND huyện xây dựng 

và thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 – 

2025 và cuối năm 2022 có ban hành báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; ban 

hành văn bản hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị xây dựng dự toán, thực hiện 

kiểm kê và quản lý tài sản công theo đúng quy định, đồng thời thành lập tổ kiểm 

tra hiện trạng và lập phương án sử dụng trên địa bàn huyện trình UBND tỉnh phê 

duyệt; phân bổ dự toán chi sự nghiệp giáo dục đảm bảo đúng quy định; có thực 

hiện cân đối ngân sách huyện để mua sắm tập trung trang thiết bị phục vụ công 

tác cho các đơn vị hàng năm (trong đó có HĐND cấp xã). 

Phòng Tài nguyên - Môi trường đã tham mưu tốt cho UBND huyện thực 

hiện các thủ tục đất đai, bám sát chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra5 thường 

xuyên việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn huyện; ban hành văn bản thông báo, công bố, công khai kế hoạch 

sử dụng đất, đảm bảo tính dân chủ, minh bạch và bảo đảm quyền lợi của cá 

nhân, tổ chức sử dụng đất. 

Sau đợt giám sát, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri 

Tôn tiếp thu ý kiến kết luận của Đoàn giám sát, nghiêm túc rút kinh nghiệm, 

chấn chỉnh thiếu sót trách nhiệm của chủ đầu tư, đảm bảo điều hành dự án đúng 

quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, việc lập hồ sơ hoàn 

thành, quyết toán, phê duyệt quyết toán một số công trình chưa đảm bảo theo 

thời gian quy định. 

2. Kết quả thực hiện Báo cáo số 63/BC-HĐND ngày 14/11/2022 của 

Thường trực HĐND huyện trước kỳ họp thứ 6 về giám sát việc thực hiện 

                                           
   5 Tổ chức 08 cuộc kiểm tra tại các điểm, khu vực đã từng xảy ra tình trạng khai thác cát, đá, lột lớp đất mặt 

ruộng trái phép như: xã Lương Phi, Lê Trì, Ba Chúc, Cô Tô, Núi Tô, An Tức, Ô Lâm, kết quả phát hiện 01 

trường hợp lột lớp đất mặt ruộng trái phép trên địa bàn xã Núi Tô, Đoàn kiểm tra liên ngành lập biên bản vi 

phạm hành chính về hành vi làm hủy hoại đất, tham mưu UBND huyện ban hành quyết định xử lý vi phạm; phối 

hợp và hướng dẫn xã củng cố hồ sơ xem xét xử lý vi phạm hành chính 
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chỉ tiêu tỷ lệ cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn huyện hoàn thiện chính 

quyền điện tử. 

Với tổng số 08 ý kiến kết luận đối với Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng 

Nội vụ và UBND xã Châu Lăng, đến nay đã thực hiện 07/8 ý kiến đạt tỷ lệ 

87,5% (01 ý kiến UBND xã Châu Lăng về đề nghị quan tâm bố trí công chức 

đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ). 

Phòng Văn hóa – Thông tin đề ra giải pháp, giao trách nhiệm cụ thể từng 

ngành và địa phương để đánh giá chỉ tiêu dịch vụ công cơ quan nhà nước các 

cấp hoàn thiện chính quyền điện tử năm 2023 trên địa bàn huyện Tri Tôn; 

thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ cấp xã khi có thay đổi cán bộ phụ trách.  

UBND huyện có văn bản thống nhất chủ trương mua sắm thiết bị chuyên 

dụng để số hóa hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa các cấp; Chỉ 

đạo các ngành liên quan thường xuyên phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ với Bưu 

điện Tri Tôn và UBND các xã, thị trấn trong việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục 

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích phải đảm bảo đủ hồ sơ, thủ tục theo 

quy định. 

Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện trong quản lý hồ sơ cán bộ, 

công chức, viên chức, có ban hành văn bản cập nhật thông tin, kê khai bổ sung 

thông tin cá nhân cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện đảm bảo thời 

gian theo yêu cầu của Sở Nội vụ. Tuy nhiên, công tác cập nhật thông tin phần 

mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức còn chậm. 

3. Kết quả thực hiện Báo cáo số 62/BC-HĐND ngày 14/11/2022 của 

Thường trực HĐND huyện trước kỳ họp thứ 6 về giám sát hoạt động của 

HĐND cấp xã. 

Với tổng số 05 ý kiến kết luận đối với Thường trực HĐND xã Ô Lâm, Lê 

Trì và Phòng Nội vụ, đến nay đã thực hiện 04/5 ý kiến đạt tỷ lệ 80% (01 ý kiến 

của Phòng Nội vụ6). 

Thường trực HĐND 02 xã nghiêm túc khắc phục thiếu sót trong ban hành 

các văn bản theo quy định; phân công chỉ đạo các Ban HĐND xã thực hiện các 

hoạt động thẩm tra, giám sát đảm bảo đúng trình tự, thời gian theo luật định; các 

phiên họp của Thường trực, cuộc họp của Ban đều mời các thành phần có liên 

quan đến nội dung thông qua.  

III. KIẾN NGHỊ:  

1. Đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri Tôn: 

- Tăng cường công tác phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường và các 

địa phương đẩy nhanh việc chỉnh lý biến động một phần diện tích đất sau khi 

                                           
  6 Đề nghị Phòng Nội vụ có văn bản trả lời đối với kiến nghị của xã về phân công nhiệm vụ công chức phục vụ 

hoạt động HĐND; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND và đại biểu HĐND xã Lê Trì và xây dựng kho lưu trữ cho xã 
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nhà nước ban hành quyết định thu hồi, trả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho người dân liên quan hồi hoàn, giải phóng mặt bằng. 

2. Đối với phòng Nội vụ: 

Có văn bản hướng dẫn UBND xã Ô Lâm phân công công chức phục vụ 

hoạt động HĐND xã. 

- Đề nghị Phòng phát huy vai trò tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực 

hiện tốt việc cập nhật thông tin phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Thường trực HĐND xã Ô Lâm, Lê Trì: 

Quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban HĐND xã, nhất là 

trong công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp. 

4. Đối với UBND huyện: 

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường công tác 

phối hợp với ngành và các địa phương có liên quan thực hiện tốt chỉ tiêu tỷ lệ cơ 

quan nhà nước các cấp hoàn thiện chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.  

- Tiếp tục quan tâm, có sự theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo kịp thời các ngành 

chuyên môn tăng cường công tác phối hợp với các ngành và các địa phương có 

liên quan các công việc còn vướng trong việc lập hồ sơ hoàn thành, quyết toán, 

phê duyệt quyết toán đảm bảo thời gian quy định; Tranh thủ sự hỗ trợ từ các Sở, 

ban ngành tỉnh giải quyết các khó khăn trong thực hiện giải ngân của huyện. 

- Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp với Thường trực HĐND, 

UBMTTQVN huyện trong hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực và các 

Ban HĐND huyện, chỉ đạo ngành chuyên môn nghiêm túc chấn chỉnh, thực hiện 

tốt chế độ báo cáo phục vụ các Đoàn giám sát và chấp hành tốt báo cáo kết quả 

thực hiện ý kiến kết luận của Đoàn giám sát trước kỳ họp tiếp theo của HĐND 

huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết luận giám sát chuyên đề của 

HĐND, Thường trực HĐND huyện giám sát trước kỳ họp cuối năm 2022./. 
 
 

 

Nơi nhận:                         
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- LĐ VP. HĐND – UBND huyện; 

- Lưu: VT, DUH. 
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